
Etsivän nuorisotyön valtionrahoitus 2021–2022 loppuraportti 
Pieksämäen kaupunki 
 
 
1 Tausta 
 
Etsivä nuorisotyö on vaativaa kasvatus- ja kohtaamistyötä. Tavoitteena on, että jokainen Pieksämäkeläinen 
nuori saa kasvamiseen, itsenäistymiseen ja osallisuuteen tarvitsemansa tuen. Tehtävänä on tavoittaa tuen tar-
peessa oleva nuori ja auttaa häntä sellaisten palvelujen ja muun tuen piiriin, joilla edistetään hänen kasvuaan, 
itsenäistymistään, osallisuuttaan yhteiskuntaan ja muuta elämänhallintaansa sekä pääsyään koulutukseen ja 
työmarkkinoille. Etsivä nuorisotyö perustuu nuoren vapaaehtoisuuteen, nuoren kanssa tehtävään yhteistyö-
hön ja lisäksi tukee nuorten kokonaisvaltaista hyvinvointia yhteisöjen ja yhteiskunnan tasolla. 
 
Etsivän nuorisotyön erityispiirteenä on nuoren ja nuoruuden erityisyyden tunteminen.  
Etsivässä nuorisotyössä nuoren kohtaaminen on erityisen huomion alla, jotta nuori kokisi tulevansa kohdatuksi 
tasavertaisena ja kuulluksi oman elämänsä asiantuntijana. Löydetyt ja kohdatut nuoret ovat usein syrjäytyneitä 
tai syrjäytymisuhan alla. Etsivän työssä painottuu nuorten tilanteiden ja haaveiden selvittely yhdessä nuoren 
kanssa ja ohjaaminen sellaisten palveluiden ja muun tuen piiriin, joilla edistetään heidän kasvua, itsenäisty-
mistä, osallisuutta yhteiskuntaan ja muuta elämänhallintaa sekä pääsyä koulutukseen, työmarkkinoille tai sii-
hen palveluun, joka nuoren sen hetkinen tilanne huomioiden hänelle parhaiten sopii. Etsivä nuorisotyö perus-
tuu nuoren vapaaehtoisuuteen ja nuoren kanssa tehtävään yhteistyöhön. Työ ei paikkaa lakisääteisiä palve-
luita, sillä etsivä nuorisotyöntekijä tekee työtä nuorta varten, hänen ehdoillaan ei palvelujärjestelmää varten. 
 
Keskeinen tehtävä: 
 

- Etsivän nuorisotyön toteuttaminen nuorisolain mukaisesti (Nuorisolaki 1285/2016 §10–12). 
- Tukea tarvitsevan nuorten löytäminen, tavoittelu, yhteistyö, tilanteeseen sopivien palveluiden löytä-

minen ja ohjaaminen tarvittavien palveluiden piiriin sekä nuoren rinnalla kulkeminen häntä moti-
voiden. 

- Nuorten äänenä toimiminen ja palveluiden kehittäminen nuorten etu huomioiden. 
- Työn tunnettavaksi tekeminen jalkautuen nuorille luonnollisiin ympäristöihin sekä sähköisiä alustoja 

hyödyntäen. 
- Moniammatillinen verkostotyö, yhteistyötahojen löytäminen ja yhteistyön rakentaminen eri toimijoi-

den kanssa  
- Toiminnan laatutyö, arviointi, kehittäminen, tiedottaminen ja tilastointi. 

 
Kaikki toimet ovat vakinaisia. Raportointikaudella yksi etsivä aloitti oppisopimuksella neuropsykiatrisen val-
mentajan koulutuksen, kaksi etsivää suoritti HOT-valmennukset ja yksi etsivistä suorittaa yhteisöpedagogi 
YAMK tutkintoa. 
 
 
  



2 Ilmoitusten vastaanottaminen ja nuorten tavoittaminen 
 
Yhtysetsivaan.fi on otettu alueella hyvin käyttöön ja ilmoituksia etsivään nuorisotyöhön on sitä kautta tullut 
enenevissä määrin. Tiivis verkostotyö edesauttaa ilmoitusten saamista ja ilmoituksia nuorista vastaanotetaan 
viikoittain muilta nuorten kanssa toimivia ammattilaisia kohdatessa.  
 
Oppivelvollisuuslain uudistus ei varsinaisesti ole näkynyt Pieksämäellä ilmoituksissa. Muutamia oppivelvolli-
suus ikäistä nuorta on ohjautunut oppilaitoksista etsivään ja niissä vastuu nuoresta on ohjautunut muualle kuin 
etsivään nuorisotyöhön. Säännölliset jalkautumiset oppilaitoksille ovat mahdollistaneet ilmoitusten saamisen 
niistä yli 18-vuotiaista nuorista, joilla opiskeluhuolto on havainnut olevan etsivän nuorisotyön tuen tarvetta. 
Oppilaitosten kanssa on sovittu, että oppilaitos voi tehdä nuoren luvalla nuoresta ilmoituksen etsivään nuori-
sotyöhön jo siinä vaiheessa, kun poissaoloja alkaa nuorelle kertymään tai henkilökunta arvioi, että nuori saat-
taisi hyötyä etsivästä nuorisotyöstä. Tällä tavoin etsivä nuorisotyö pääsee työskentelemään nuoren kanssa var-
hain ja tukemaan nuorta omalla erityisosaamisellaan. Myös muut tahot kuin oppilaitokset tekevät nuorista 
nuorisolain mukaisia ilmoituksia etsivään nuorisotyöhön. Yhteistyö sosiaali- ja terveyspalveluiden, työllisyys-
palveluiden ja TE-palveluiden kanssa on sujuvaa. 
 
Kun etsivä nuorisotyö saa ilmoituksen nuoresta, aloitetaan nuoren tavoittelu. Tähän hyödynnetään sosiaalista 
mediaa, puhelinta, perinteistä kirjettä, ja jos nuorta ei näillä keinoin tavoiteta niin nuorta lähdetään tavoitte-
lemaan hänen kotiosoitteestaan. Työparina kotikäynneillä on ollut mukana tilannekohtaisesti, joko toinen et-
sivä nuorisotyöntekijä tai se toimija, jolta huoli nuoresta on tullut ja jolla on jo olemassa oleva kontakti nuo-
reen. 
 
Nuoret tavoitetaan pääsääntöisesti hyvin. Nuoren ohjaaminen pyritään järjestämään kullekin nuorelle sopi-
valla tavalla. Joidenkin nuorten sitoutuminen fyysisiin tapaamisiin on vaikeaa, jolloin sähköinen yhteydenpito 
mahdollistaa yhteydenpidon heille sopivassa ajassa ja paikassa. Etsivässä nuorisotyössä pyritään kiinnipitävään 
työotteeseen, jolla tarkoitetaan sitä, että nuorta pyritään tavoittelemaan pidemmälläkin aikavälillä ja kuulumi-
sia kysellään satunnaisesti myös virallisen asiakassuhteen päättymisen jälkeen, jolloin mahdolliseen uusiin 
haasteisiin voidaan puuttua hyvissä ajoin. Tällä tavoin huolehditaan, ettei mahdolliset ongelmat pääse uudel-
leen eskaloitumaan. Kun asiakassuhde päättyy, nuorelle kerrotaan, että hän voi aina halutessaan palata etsivän 
nuorisotyön asiakkuuteen. 
 
 
3 Toiminnan markkinointi ja tiedottaminen 
 
Etsivä nuorisotyön verkkosivu löytyy po1nt.fi-sivustolla. Markkinoinnissa hyödynnetään nuorisotoimen ja Piek-
sämäen kaupungin sosiaalisen median kanavia. Tehokkainta markkinointia on jalkautuminen yhteistyötahojen 
sekä nuorten pariin. Etsivä nuorisotyö on nimetty tiimistä yhden työntekijän vastaamaan viestinnästä, mutta 
sisältöä suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä. Tämä on edesauttanut sisällön säännöllisen tuottamisen toteu-
tumista. Lisäksi kohdennettua markkinointia on tehty sidosryhmien kautta hyödyntäen muun muassa oppilai-
tosten viestintäkanavia.  
 
 
  



4 Toimintakentät 
 
Etsivässä nuorisotyössä yhteistyö verkoston kanssa korostuu. Etsivä nuorisotyöntekijä on mukana Katiskassa, 
joka on nuorisolain velvoittama (9§) monialainen nuorten palvelu- ja ohjausverkosto Pieksämäellä. Tämä on 
koettu tärkeäksi väyläksi tiedonkulun, nuorten palveluiden kehittämisen ja nuorten parissa havaittujen ilmiöi-
den esiin tuomisen kannalta. 
 
Koronavuosien jälkeen etsivät nuorisotyöntekijät ovat päässeet jälleen jalkautumaan oppilaitoksille. Nuorten 
sairaanhoitajan kanssa oppilaitoksella toteutettava yhteispäivystys aloitettiin uudestaan. Lisäksi säännölliset 
jalkautumiset toiminnallisen ohjelman kanssa otettiin käyttöön kaikilla toisen asteen oppilaitoksilla. Etsivät 
nuorisotyöntekijät osallistuivat oppilaitosten teemapäiviin ja tapahtumiin, opiskeluhuoltoryhmien tapaamisiin, 
esittäytyivät aloittaville opiskelijoille ja pitivät valmistuvien ryhmille ”eväitä elämään”-tilaisuuksia. Keväällä kai-
kille 9-luokkalaisille sisällytettiin opinto-ohjaajaan tuntiin etsivän nuorisotyön tunti, jolloin työmuodosta pääs-
tiin kertomaan tulevaisuutta ajatelleen toiselle asteelle siirtyville nuorille kohdennetusti. 
 
Etsivä nuorisotyö on osa Ohjaamo Pieksämäen toimintaa. Tämä mahdollistaa sujuvan yhteistyön saman katon 
alla toimivien toimijoiden kanssa. Sosiaalityö, nuorten sairaanhoitaja, työllisyyspalvelut, TE-palvelut ja nuorten 
työpaja ovat keskeisessä roolissa, kun nuorten kanssa pohditaan tulevaisuuden suunnitelmia. Saman katon alla 
toimiminen auttaa ammattilaisia tekemään työnjakoa yhteisten nuorten kanssa ja helpottaa nuoriin kontaktin 
saamista niissä tilanteissa, kun ammattilainen havaitsee nuoren mahdollisen etsivän nuorisotyön tuen tar-
peen. Eri alojen ammattilaisten kanssa tehdään yhteistyötä myös muussa kuin yksittäisten nuorten ohjaami-
sessa. Etsivät nuorisotyöntekijät ovat olleet työparina toteuttamassa Ohjaamolle hyvinvointituokioita, erilaisia 
teemapäiviä ja ammattilaisten vetämiä ryhmätoimintoja.  
 
Etsivä nuorisotyö tukee nuoria omaehtoisten vertaisohjaamiseen pohjautuvien ryhmien toteuttamisessa. 
Nuorten omaehtoisesti pyörittävät ryhmät kokoavat yhteen nuoria, joilla on joku yhdistävä tekijä. Näin nuorilla 
on mahdollisuus luoda sosiaalisia suhteita ja nuorten kulttuurille ominaista käyttäytymistä ei rajoita ulkopuo-
lisen aikuisen vetäjän läsnäolo. Nuoriin luotetaan ja nuoret arvostavat mahdollisuutta järjestää toimintaa, jol-
loin etsivän nuorisotyöntekijän tehtäväksi jää nuorten kannustaminen omien ryhmien vetämiseen, toteutta-
misen mahdollistaminen ja nuorten löytäminen ja ohjaaminen ryhmätoimintoihin. Ryhmätoiminnot lisäävät 
nuorten kokemusta osallisuudesta, yhdenvertaisuudesta ja yhteisöllisyydestä. Korona-aika teki ryhmien toi-
minnasta haasteellista ja nuoria on alettu poikkeusolojen päätyttyä kannustamaan uusien ryhmien perustami-
seen. Nuoria osallistetaan ja heiltä Nuorilta kysytään säännöllisesti eri kanavia hyödyntäen toiveita erilaisten 
sosiaalisesti vahvistavien toimintojen toteuttamiseen ja heitä osallistetaan toiminnan toteuttamiseen.   
 
 
  



5 Avustuskaudelle asetettujen tavoitteiden toteutuminen 
 
Yhtenä raportointikauden tavoitteena oli verkossa tehtävän työmuodon kehittäminen. Halusimme kokeilla ta-
voitteellista pelaamista kohtaamisen välineenä. Yksi etsivistä nuorisotyöntekijöistä omaa vahvaa pelaamiseen 
liittyvää osaamista ja hän kehitteli kokeiltavaksi mallin, jossa pelaamista hyödynnetään etsivän nuorisotyön 
työvälineenä. Kokeilua varten luotiin alla oleva prosessikaavio jäsentämään toimintaa ja tukemaan pelaamisen 
ohella tapahtuvaa tavoitteellista työskentelyä. 
 

 
 

Kokemuksen mukaan pelaaminen työvälineenä oli hyvä tapa kohdata haastavassa asemassa oleva nuori, jolle 
pelaaminen oli keskeinen osa arkea. Pelaamisen kautta onnistuttiin rakentaa luottamuksellinen suhde ja pys-
tyttiin nostamaan esiin niitä nuoren vahvuuksia, joita pelaamisessa tarvitaan. Nämä vahvuudet kytkettiin 
myös pelimaailman ulkopuoliseen arkeen, jolloin nuorelle pystyttiin havainnollistamaan hänen omaa osaa-
mistaan ja sen hyödyntämisen mahdollisuuksia.  
 
Lisäksi kokeiltiin pelaamisen yhdistämistä perinteiseen Nuotta –valmennukseen. Yhdessä muiden alueen 
kuntien kanssa suunniteltiin ja toteutettiin Lan –tapahtuma Hyvärilän nuorisokeskuksessa. Herkästi kotiin 
omien koneiden pariin jäävät nuoret kohtasivat toisiaan fyysisesti toisenlaisten aktiviteettinen merkeissä. Ta-
pahtumaan osallistuneet nuoret kokivat onnistumisen kokemuksia ja verkostoituvat keskenään.  
 
Pelaamisen hyödyntäminen etsivässä nuorisotyössä vaatii erityistä osaamista. Palveluiden ulkopuolella ole-
vien pelaavien nuoren tavoittelu on äärimmäisen haastavaa. Vaikka nuori olisikin peli- ja verkkomaailmassa 
on nuoren löytäminen, kontaktin luominen ja luottamuksen rakentaminen erittäin haasteellista. Juuri tämän 
kohderyhmän kanssa pelaamisen hyödyntäminen tavoitteellisena menetelmänä voi olla se houkutteleva tapa 
saada heidät osallistumaan ja sitoutumaan etsivään nuorisotyöhön, jolloin heidän sosiaalinen vahvistaminen 
mahdollistuu. 
 
Toisena tavoitteena raportointikaudella oli edelleen selkeyttää niin itsellemme kuin sidosryhmille etsivän nuo-
risotyön työmuotoa ja sen perustehtävää. Etsivä nuorisotyön työnkuvaa on avattu säännöllisesti yhteistyöta-
hoille ja yhteisten nuorten kanssa on tehty työnjaot vastuista. Tämä on selkeyttänyt perustehtävää ja helpot-
tanut niiden nuorten ohjautumista palveluun verkostosta, jotka etsivän nuorisotyön tuesta hyötyvät. Aikai-
semmat korkeat asiakasmäärät on saatu asettumaan valtakunnallisen keskiarvon tasolle, jolloin nuorten koh-
taamiseen on pystytty keskittymään kiireettömästi ja uudenlaisia toimintatapoja nuorten kanssa toimimiseen 



on pystytty kehittämään. Etsivä nuorisotyö on jatkuvien yhteiskunnallisten muutosten vaikutuksen alaista, jol-
loin perustehtävän toteutumista ja työmuodon tarpeelliseen suuntaan kehittämistä on hyvä reflektoida sään-
nöllisesti. Tätä työtä jatketaan jatkossakin ja etsivän nuorisotyön tiimi pysähtyy kaksi kertaa vuodessa omaan 
kehittämispäiväänsä näiden asioiden äärelle. 
 
 
6 Etsivän nuorisotyön asiakkuudet avustuskaudella 2021–2022 
 
Systemaattisesti jatkunut työnkuvan kirkastaminen on tuottanut tulosta, ja asiakkuudet on saatu asettumaan 
valtakunnallisen keskiarvon tasolle. Valtaosa tulleista yhteydenottopyynnöistä muodostuvat tavoitetuiksi asi-
akkuuksiksi, jolloin nuoren kanssa aloitetaan tavoitteellinen työskentely. Asiakkuuksien kestot vaihtelevat 
nuorten yksilöllisten tarpeiden mukaan. Joskus käy myös niin, että jo päättynyt asiakkuus aloitetaan uudelleen 
nuoren äkillisen tilanteen muutoksen vuoksi. Lähes kaikki asiakkaat tavoitetaan, mutta osaan nuorista ei saada 
kontaktia. Heidän tavoitteluaan pyritään jatkamaan systemaattisesti, kunnes heihin saadaan kontakti. Joskus 
ilmoitusten tekeminen etsivään nuorisotyöhön tulee viranomaisilta viiveellä, jolloin nuori ei välttämättä ole 
enää tavoitettavissa esimerkiksi toiselle paikkakunnalle muuttamisen vuoksi. Nuoren puutteelliset ja virheelli-
set yhteystiedot tekevät ajoittain tavoittelun haastavaksi.  
 

 
 
 
Suurin osa etsivän nuorisotyön asiakkaista on 20–21-vuotiaita. Myös 18–19-vuotiaiden määrä näkyy asiak-

kuuksissa. 29-vuotiaiden asiakkuudet johtuvat osin siitä, ettei heille ole löydetty tai heitä ei ole saatu kiinnit-

tymään heille sopivaan palveluun. Osassa tapauksissa asiakkuutta on pidetty yllä, kunnes nuori on valmistu-

nut kesken olevista opinnoista tai hän on työllistynyt.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Iso osa nuorista siirtyy etsivästä nuorisotyöstä opin-

toihin, työelämään tai työllistymistä tukeviin palve-

luihin. Nuorten työpajan, työllisyyspalveluiden ja 

oppilaitosten kanssa tehdään tiivisti yhteistyötä 

kunnes nuori on kiinnittynyt palveluun.  

Muuttoliike Pieksämäeltä muualle on näkynyt ko-

rostuneesti. Muuttojen taustalla on ollut usein pa-

luu takaisin paikkakunnalle, josta Pieksämäelle 

muutettiin opintojen tai puolison perässä. Osa nuo-

rista muuttaa pois myös Pieksämäeltä samoista 

syistä. 

Suuri osa asiakkuudessa olevista nuorista käyttää 

mielenterveys- ja päihdepalveluita. He pysyvät her-

kästi etsivän nuorisotyön asiakkuudessa, sillä heille 

suunnatuista palveluista nuoret eivät koe saavansa 

riittävää tukea.  

Etsivään nuorisotyöhön ohjaudutaan selkeästi eniten 
oppilaitoksilta, mikä selittynee sillä, että Pieksämäellä 
toimii useampi toisen asteen oppilaitos.  
 
Nuorten itsenäinen hakeutuminen etsivään nuoriso-
työhön kertoo työn tunnettavuudesta ja tätä työtä on-
kin hyvä jatkaa. On erityisen ilahduttavaa, kun nuori 
itse kokee etsivän olevan hänelle oikea tuen taho. Sil-
loin työskentely saadaan käyntiin jouhevasti ja nuoren 
sitoutuminen tapaamisiin on kiitettävää.  
 
Viranomaisten kanssa on edelleen tehtävä työtä, jotta 
tieto tuen tarpeessa olevista nuorista saavutetaaan ja 
työskentely voidaan aloittaa ennen kuin nuorten tilan-
teet monimutkaistuvat. Varsinkin KELAsta ilmoituksia 
tulee harvoin ja näiden nuorten tavoittaminen on eri-
tyisen haastavaa.  

Asiakkaat ohjautuvat eteenpäin saattaen vaihtaen. Etsivä nuorisotyöntekijä tukee nuoren siirtymistä tarvit-
semiinsa palveluihin varmistaen kiinnittymisen, jonka jälkeen asiakkuus päätetään. Nuori voi kuitenkin aina 
halutessaan tai tarpeen ilmetessä palata takaisin etsivän nuorisotyön asiakkuuteen. Asiakkuuksien kestot 
vaihtelevat ja keston määrittelee aina nuoren yksilölliset tarpeet. Pitkien asiakkuuksien taustalla on yleensä 
nuorten moninaistuneet haasteet sekä puuttuvat palvelut. Osalle nuorista ei ole olemassa heidän tarpeisiin 
vastaavaa palvelua, jolloin etsivä nuorisotyö jää kannattelemaan nuorta pitkiksikin ajoiksi. Näissä etsivän 
nuorisotyön rooli nuorten palveluiden puutteiden esiintuojana korostuu, jotta palvelut kehittyvät nuorten 
tarpeita vastaaviksi. 
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